
Consultas Realizadas 

Licitación 209591 - Lp0612-11 Adquisición de
Medidores Eléctronicos de Energía Eléctrica

Consulta 1 - Balances

Consulta 2 - Precio en Carga Inicial

Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de la Oferta

Consulta 4 - Muestra

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2011

De acuerdo a lo solicitado en el Anexo II - Documentos Requeridos, punto 2- Documentos Adicionales, punto 2.7 Balances
Generales de dos ejercicios (2008 y 2009), la consulta es: si en una empresa sus ejercicios comienzan el 1° de Agosto y
terminan el 31 de Julio de cada año, en consecuencia, a la fecha de la licitación tiene cerrado los dos últimos ejercicios,
debe presentar los comprendidos entre 01/08/2008 al 31/07/2009 y 01/08/2009 al 31/07/2010. ¿O que balances debe
presentar?.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2011

En Instructivo Para Carga de Oferta y Lances, se menciona que la carga inicial es por Precio Unitario del bien y debe ser
expresado en número entero. En el siguiente párrafo dice que en la etapa de lances el oferente extranjero deberá adicionar
a su precio CIP de bienes el porcentaje correspondiente a IVA y Gastos de Importación (10% y 3%), la consulta es: en la
carga inicial el oferente extranjero debe cargar como precio unitario el conformado por el valor CIP mas el porcentaje
correspondiente a IVA (10%) y Gastos de Importación (3%)? Por favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2011

Garantía de Mantenimiento de la Oferta 
Dado que la fecha de inicio de recepción de ofertas es el día Junio 2 y hasta el día 3 del mismo mes hasta las 8:30 am de la
mañana y la etapa competitiva inicia a las 8:40am. Siendo que la garantía de mantenimiento debe ser válida por 120 días a
partir del envió de la propuesta antes del inicio de la etapa competitiva-lances. Dado que los oferentes pueden enviar la
propuesta entre Junio 2 y Junio 3 hasta las 8:30am. Podría la ANDE especificar las fechas exactas de valides de la garantía
de mantenimiento de la oferta?? DESDE (fecha) Hasta (Fecha). 
Gracias 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 2
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Consulta 4 - Muestra

Consulta 5 - Software

Consulta 6 - Experiencia

Consulta 7 - Configuración

Consulta 8 - Puentes de tensión

Consulta 9 - Bornes

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2011

Si los medidores ofertados ya fueron adquiridos por ANDE, se deben presentar muestras?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2011

El software solicitado en las EETT en el punto 6.1.b. puede ser presentado durante la provisión del contrato o debe
realizarse con la presentación de la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2011

La experiencia de ventas solicitada es para los modelos ofrecidos o pueden ser modelos de similares características?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2011

La visualización y barrido de magnitudes configurables puede realizarse en fábrica o debe realizarse con el software a
entregar?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2011

En las especificaciones técnica N° 05.92.49 ? Rev. 2 Punto 4.2.6 Conexiones entre circuitos de corriente y de tensión, dice:
Todas las conexiones entre los circuitos de corriente y de tensión deben ser internas. Por el tipo de conexionado de
nuestros medidores es interno, para realizar los ensayos se utiliza una herramienta especial accediendo desde la bornera.
Cumple esto con la EETT.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 2
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Consulta 9 - Bornes

Consulta 10 - Garantia de mantenimiento de la oferta

Consulta 11 - Garantía de Cumplimiento de Contrato

Consulta 12 - EE.TT Nº 05.92.48 ? Rev. 2 ?

Consulta 13 - EE.TT Nº 05.92.49 ? Rev. 2

Consulta 14 - Software de programación

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2011

Los bornes y tornillos de los medidores pueden ser de laton

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2011

Favor remitirse a la Comunicacion Aclaratoria Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2011

El periodo de vigencia de la garantia de mantenimiento de la oferta, es de 120 dias calendarios (corridos) o 120 dias
hábiles?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2011

Es 120 días calendario (corridos).

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2011

En el Anexo VII. Garantía de Cumplimiento de Contrato, del pliego de Bases y Condiciones solicita que la Póliza diga: ?Nos
obligamos de manera incondicional e irrevocable a pagar a la Convocante, contra su primera solicitud escrita?.
En la Resolución SS.SG Nº 114/10 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, con fecha 9 de
Noviembre de 2010, Art. 2º, Párrafo 3º dice: ?Se consideran nulas las cláusulas llamadas ?Cláusulas de Primer
Requerimiento?. 
Como consecuencia de esta resolución las compañías de seguros consultadas no pueden emitir las Pólizas con el texto
solicitado por la ANDE. 
Ante esta modificación ajena a los oferentes, por favor necesitamos que nos aclaren la situación generada.

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

En el Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones Técnicas, EE.TT Nº 05.92.48 ? Rev. 2 ? Medidor Monofásico de
Energía para Conexión Directa se detallan las especificaciones técnicas requeridas para los medidores de tipos A, B y C,
respectivamente sin determinar claramente el tipo de medidores a ser ofertados para este ítem. 
Por lo tanto, solicitamos a la convocante tenga a bien aclarar cual es el tipo de medidores que se deben ofertar para el
ítem Medidores Monofásicos de Energía Eléctrica?.

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

2. En el Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones Técnicas, EE.TT Nº 05.92.49 ? Rev. 2 ? Medidor Trifásico de Energía
para Conexión Directa se detallan las especificaciones técnicas requeridas para los medidores de tipos A, B y C
respectivamente, sin determinar claramente el tipo de medidores a ser ofertados para este ítem. 
Por lo tanto, solicitamos a la convocante tenga a bien aclarar cual es el tipo de medidores que se deben ofertar para el
ítem Medidores Trifásicos de Energía Eléctrica?.
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Consulta 14 - Software de programación

Consulta 15 - Certificaciones

Consulta 16 - Certificación ROHS

Consulta 17 - EE.TT Nº 05.92.48 ? Rev. 2

Consulta 18 - EE.TT Nº 05.92.49 ? Rev. 2

Consulta 19 - Inicio de Recepción de Propuestas de Precios

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

Teniendo en cuenta la Comunicación Suplementaria Nº 2, respuesta Nº 3, donde se menciona cuanto sigue:
???.El software de programación para el medidor deberá ser presentado junto con una muestra del medidor al momento de
la presentación de la oferta de manera a evaluar el cumplimiento de los requerimientos del mismo indicado en la EETT. En
caso de omisión de este punto, la convocante a pedido del comité de evaluación requerirá la presentación
correspondiente?..
Por lo tanto consultamos:
¿Se debe presentar una muestra del medidor monofásico y una muestra de medidor trifásico con su correspondiente
software de programación?

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

Tendría a bien la convocante, aclarar cuales son las certificaciones de los equipos medidores electrónicos de energía
eléctrica, cuyas copias deben ser presentadas por los oferentes?

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

5. Consultamos a la convocante si se requiere que los equipos Medidores Electrónicos de Energía Eléctrica a ser ofertados
posean Certificación ROHS?

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

En el Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones Técnicas, EE.TT Nº 05.92.48 ? Rev. 2 ? Medidor Monofásico de
Energía para Conexión Directa, 5 ? Ensayos, ítem 5.1 ? Ensayos de Tipo, numeral 5.1.2 donde se menciona cuanto sigue:
???Los Ensayos de Tipo deben ser realizados por laboratorios nacionales o internacionales, de reconocido prestigio, sobre
especimenes idénticos a los ofrecidos, siendo que los resultados deben constar en Protocolos??? 
Por lo tanto consultamos: 
Entendemos que los ensayos de tipo podrán ser realizados en los laboratorios del fabricante de acuerdo a las Normas IEC
establecidas en el numeral 5.1.4, y que serán corroborados posteriormente mediante la presentación de los resultados
impresos de las pruebas solicitadas en el presente pliego de bases y condiciones, es correcta nuestra apreciación?

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

En el Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones Técnicas, EE.TT Nº 05.92.49 ? Rev. 2 ? Medidor Trifásico de Energía
para Conexión Directa, 5 ? Ensayos, ítem 5.1 ? Ensayos de Tipo, numeral 5.1.2 donde se menciona cuanto sigue:
???Los Ensayos de Tipo deben ser realizados por laboratorios nacionales o internacionales, de reconocido prestigio, sobre
especimenes idénticos a los ofrecidos, siendo que los resultados deben constar en Protocolos??? 
Por lo tanto consultamos: 
Entendemos que los ensayos de tipo podrán ser realizados en los laboratorios del fabricante de acuerdo a las Normas IEC
establecidas en el numeral 5.1.4, y que serán corroborados posteriormente mediante la presentación de los resultados
impresos de las pruebas solicitadas en el presente pliego de bases y condiciones, es correcta nuestra apreciación?
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Consulta 19 - Inicio de Recepción de Propuestas de Precios

Consulta 20 - Móneda de la oferta

Consulta 21 - Adición de gravámenes, gastos de importación, impuestos y
otros

Consulta 22 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

Con referencia a lo indicado en la Adenda Nro. 2. Inicio de Recepción de Propuestas de Precios: 13 de junio de 2011 desde
las 07:30 horas hasta las 08:30 horas del día 14 de junio de 2011 Inicio de Etapa Competitiva de Lances: 14 de junio de
2011 a las 08:40 horas, consultamos lo siguiente:
Consulta: Teniendo en cuenta que el bien requerido en la presente licitación presenta especificaciones técnicas puntuales y
no usuales que conllevan una necesaria adecuación por parte de los fabricantes en el bien a ser ofertado y que una vez
finalizada las adecuaciones, deben ser realizados los ensayos de tipo así como el envío respectivo al país, que
correspondientemente conlleva un tiempo de transporte además del proceso administrativo que permita obtener por parte
del Instituto Nacional de Tecnología y Normalización ? INTN ? el certificado de aprobación del modelo ofertado, y cuya
presentación ha sido determinada como SUSTANCIAL según adenda N° 1 del 20 de mayo de 2011, es que por este medio
solicitamos encarecidamente una prorroga de 45 días, sobre el plazo de consultas y así también en forma proporcional
para el acto de entrega y apertura de las ofertas. Todo esto de manera a adecuar la oferta a ser presentada a las
necesidades de la convocante y de modo a no limitar la posibilidad de concurrencia a la mayor cantidad de eventuales
proveedores o contratistas, que en caso de no contar con dicha extensión en los plazos de presentación, su concurrencia
podría ser coartada innecesariamente ya que podrían resultar en oferentes potencialmente elegibles, por dar cumplimiento
estos a los requisitos técnicos, legales y sobre todo económicos.

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

Con relación a lo expresado en el punto 15 del Calendario de Eventos y Datos Especificos, consultamos, Los oferentes
domiciliados en la República del Paraguay deben remitir las planillas de precios con la oferta en Guaraníes, por más de que
la puja fue realizada en Dólares? En caso afirmativo, en donde se obtendría la información con relación al tipo de cambio
que deberá ser utilizado?

Consulta Fecha de Consulta 01-06-2011

Con relación a lo expresado en el Pliego de Bases y Condiciones, Sección III ? Criterios de Evaluación y Requisitos de
Calificación, Punto 1. Criterios Económicos, Adición de gravámenes, gastos de importación, impuestos y otros, en donde la
Convocante establece como rango de referencia 3% para Gastos de Importación ?GI % -, consultamos, para los productos a
ser adquiridos por la Convocante en la presente licitación, cuál es la Partida Arancelaria a ser tenida en cuenta por los
oferentes? Así también nos gustaría consultar si los 3% de referencia está compuesto de además del Arancel
correspondiente, de los Gastos de Aduana, Almacenamiento y Honorarios del Despachante? Este dato es necesario y
determinante, de manera a tener establecido en forma específica los parámetros previstos por la Convocante para
establecer el porcentaje de referencia y que todos los oferentes participen en un rango de estricta igualdad

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2011

Respecto a los bornes y tornillos de los bornes de los medidores pueden ser cobre o aleación de cobre, sin ser estañados ni
plateados.
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